
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

O R D I N A N Z A   SINDACALE 
 

N°  30 DEL 29/03/2024 

 

 

OGGETTO: SVOLGIMENTO MERCATO IN DATA 2 GIUGNO 2024 “FESTA DELLA REPUBBLICA”. 

MODIFICA DELLA PROPRIA PRECEDENTE ORDINANZA N. 92 DEL 28/12/2023  

“ORARI DI VENDITA AL DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE – ANNO 2024”. 

 

 

IL   SINDACO 

PRESO ATTO del quadro normativo costituito da: 

- art. 28, comma 12, del d.lgs. n. 114/98 (Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio), dove si rimette in capo al Sindaco la competenza relativa alla fissazione degli orari 

di svolgimento delle fiere e dei mercati, sulla base degli indirizzi forniti dalla Regione; 

- legge Regione Emilia-Romagna n.12 del 25/06/1999 “Norme per la disciplina del commercio su 

aree pubbliche in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.114”, all’art. 1, comma 2, 

lettera c), ove si rimanda la competenza a determinare gli indirizzi in materia di orari di vendita, 

di cui all’art. 28, comma 12, del sopraccitato decreto, alla Giunta Regionale; 

- punto 3 “Indirizzi in materia di orari di vendita” dell’allegato alla deliberazione di Giunta 

Regionale n.1368/99 recante ”Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in 

attuazione della LR 25/06//99 n.12”; 

- deliberazione di Giunta Regionale n. 154 /2001 “L.R. 5 luglio 1999 n.14, art16: individuazione 

dei comuni ad economia prevalentemente turistica e delle città d’arte”, nella quale, tra i comuni ad 

economia prevalentemente turistica o città d’arte, viene elencato il Comune di Traversetolo, 

riconoscendogli questa caratteristica su tutto il territorio comunale e per tutto il periodo dell’anno;  

- art. 3, co.1, lettera d-bis, del D.L. 4 luglio 2006 n. 223 “Disposizioni urgenti per il rilancio 

economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonché 

interventi in materia di entrate e di contrasto all’evasione fiscale”, convertito in legge con 

modifiche dalla legge 4/8/06 n.248, così come modificato dall’art. 31, co.1, del D.L. 6 dicembre 

2011 n.201, convertito in legge con modifiche dalla legge 22/12/11 n.214; 
 

VISTA la propria precedente ordinanza n. 92 del 28/12/2023  “Orari di vendita al dettaglio su aree 

pubbliche – anno 2024”, la quale prevede che il mercato domenicale di Traversetolo non si svolgerà 

nei giorni: 31/03/2024 Pasqua di Resurrezione e il 02/06/2024 Festa della Repubblica; 
 

PRESO ATTO altresì delle richieste di svolgimento del mercato domenicale di Traversetolo anche 

in data 02/06/2024 Festa della Repubblica, presentate dalle associazioni Confesercenti Parma 

(pervenuta al protocollo generale del Comune di Traversetolo in data 26/03/2024 al n. 6023) e Ascom 

di Parma (pervenuta in data 26/03/2024 al n. 6036); 
 

RITENUTO pertanto opportuno consentire lo svolgimento del mercato domenicale di Traversetolo 

anche in data 02/06/2024 Festa della Repubblica;  
 

CONSIDERATO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio commercio, 

ai sensi dell’art. 3 “Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile” del regolamento sui 

controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07/02/2013 e ss.mm.ii.; 
 

TENUTO CONTO: 

- del vigente regolamento comunale disciplinante il commercio su aree pubbliche approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 22/12/2017 e ss.mm.ii.; 



- del vigente regolamento di polizia urbana approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 

Pedemontana Parmense n. 13 del 29/06/2020 e ss.mm.ii.; 

- del vigente regolamento comunale disciplinante l’accertamento e l’applicazione delle sanzioni 

amministrative per le violazioni ai regolamenti comunali, alle ordinanze del Sindaco e a quelle dei 

Responsabili di Area o Unità operativa approvato con deliberazione n. 61 del 09/11/2005; 
 

ORDINA 
 

a parziale modifica della propria precedente ordinanza n. 92 del 28/12/2023 citata in premessa 

narrativa e fatto salvo quanto disposto dalla stessa per le parti compatibili con il presente atto,  

il mercato si svolgerà anche in data 02/06/2024 Festa della Repubblica.  
 

SANZIONI 

 

Per le violazioni alla presente ordinanza si applica il “Regolamento comunale disciplinante 

l’accertamento e l’applicazione delle sanzioni amministrative per le violazioni ai regolamenti 

comunali, alle ordinanze del Sindaco e a quelle dei Responsabili di Area o Unità operativa”, 

approvata con delibera di Consiglio Comunale n.61 del 9/11/05, che all’art.3 stabilisce una 

sanzione amministrativa pecuniaria comportante il pagamento di una somma in danaro da euro 

25,00 a euro 500,00. 

E’ ammesso il pagamento in misura ridotta, ai sensi dell’art.16 della legge 689/81.  

 

RENDE NOTO 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia 

Romagna – sede di Parma – entro il termine di 60 giorni, oppure, in alternativa, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla piena conoscenza, ovvero 

dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione. 
  

 

 

 

 

 

Traversetolo, lì 29/03/2024 
firmato digitalmente  

IL SINDACO 
           DALL'ORTO SIMONE / InfoCamere 

S.C.p.A. 


